<sup>d</sup> Ceci est la bénédiction du baume qui doit être mêlé à l'huile pour la confection du saint chrême. Ce baume, nommé *baume de Judée*, est une substance résineuse très-odorante qui découle, par incision, d'un arbre que les botanistes appellent *Amyris opobalsamum*, lequel croît dans l'Arabie et la Judée. Ce baume, qui est insoluble dans l'eau, se dissout parfaitement dans l'huile, à laquelle il communique son parfum. Ce mélange représente, comme on le sait, la douceur d'un vrai disciple de Jésus-Christ et la bonne odeur que doivent répandre ses bons exemples.

*Cantores* : Consecrare tu dignare,  
 Rex perennis patriæ,  
 Hoc olivum signum vivum  
 Jura contra dæmonum.

*Chorus* : O Redemptor, etc.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

OREMUS.

Deus, mysteriorum celestium et virtutum omnium præparator, nostras, quæsumus, preces exaudi, hanc odoriferam sicci corticis lacrymam <sup>a</sup> (quæ felicis virgæ profluendo sudorem, sacerdotali nos opimat unguento) acceptabilem tuis præsta mysteriis, et concessâ benedictione sanctifica. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritûs sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

OREMUS.

Creaturarum omnium Domine procreator, qui per Moysen famulum tuum permistis herbis aromatum fieri præcepisti sanctificationem unguenti; clementiam tuam suppliciter deprecamur, ut huic unguento, quod radix produxit stirpea, spiritualem gratiam <sup>b</sup> largiendo, plenitudinem sanctificationis infundas. Sit nobis, Domine, fidei hilaritate conditum; sit sacerdotalis unguenti Chrisma perpetuum; sit ad cœlestis vexilli <sup>c</sup> impressionem dignissimum; ut quicumque Baptismate

<sup>a</sup> *Lacrymam* : belle et poétique expression pour peindre le suintement de la résine balsamique.

<sup>b</sup> *Spiritualem gratiam*. La matière des sacrements est l'instrument matériel de la grâce que Dieu y attache.

<sup>c</sup> *Cœlestis vexilli* : le signe de la croix que l'on trace avec le saint chrême en faisant les onctions.

sacro renati isto fuerint liquore peruncti, corporum atque animarum benedictionem plenissimam consequantur, et beatæ fidei collato munere perenniter amplientur. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritûs sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Deinde, acceptâ mitrâ, stans adhuc Pontifex, miscet super patenam, vel in aliquo parvo vasculo, balsamum cum modico olei de ampulla chrisimali sumpti, dicens :

Oremus Dominum Deum nostrum omnipotentem, qui incomprehensibilem unigeniti Filii sui sibique coæterni divinitatem mirabili dispositione veræ humanitati inseparabiliter conjunxit, et, cooperante gratiâ Spiritûs sancti, oleo exultationis præ participibus suis linivit ; ut homo fraude diaboli perditus, geminâ et singulari constans materiâ <sup>a</sup>, perenni redderetur de qua exciderat hæreditati ; quatenus hos ex diversis creaturarum speciebus liquores creatos sanctæ Trinitatis perfectione benedicat, et benedicendo sanctificet, concedatque ut simul permisti unum fiant ; et quicumque exterius inde perunctus fuerit, ita interiùs <sup>b</sup> liniatur, quòd omnibus sordibus corporalis materiæ carens, se participem regni cœlestis effici gratuletur. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium suum, qui cum eo vivit et regnat in unitate ejusdem Spiritûs sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Tunc surgit Pontifex, et stans, cum mitra, legendo dicit exorcismum chrismalem, absolutè dicens :

<sup>a</sup> *Geminâ... materiâ*, une double substance : le corps et l'âme, comme notre Seigneur Jésus-Christ est composé d'une double nature, la divinité et l'humanité. Le mélange de l'huile et du baume figure donc la nature de l'homme et la personne du Verbe.

<sup>b</sup> *Exteriùs... interiùs* : c'est justement là l'effet des sacrements, qui produisent, dans l'âme bien disposée, la grâce dont ils sont le signe sensible.

Exorcizo te, creatura olei, per Deum Patrem omnipotentem, qui fecit cœlum et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt, ut omnis virtus adversarii, omnis exercitus diaboli, omnisque incursio et omne phantasma Satanæ <sup>a</sup> eradicetur et effugetur a te; ut fias omnibus qui ex te ungenti sunt, in adoptionem filiorum per Spiritum sanctum. In nomine Dei Patris omnipotentis, et Jesu Christi Filii ejus Domini nostri, qui cum eo vivit et regnat Deus, in unitate ejusdem Spiritûs sancti

Per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

Sursum corda. Habemus ad Dominum.

Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum et justum est.

Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui in principio inter cœtera bonitatis tuæ munera terram producere fructifera ligna jussisti, inter quæ hujus pinguissimi liquoris ministræ <sup>b</sup> olivæ nascerentur, quarum fructus sacro Christi deserviret. Nam et David, prophetico spiritu gratiæ tuæ Sacramenta prænosens, vultus nostros in oleo exhilarandos esse cantavit <sup>c</sup>. Et cùm mundi crimina diluvio quondam expiarentur effuso, similitudinem futuri muneris columba demonstrans, per olivæ ramum pacem <sup>d</sup> terris redditam nuntiavit. Quod in novissimis temporibus manifestis est effectibus declaratum, cùm Baptis-